
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE 01/2020
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação, considerando a orientação do Parecer 013/2020, da Comissão de Justiça do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, de 11 de fevereiro de 2020, dos autos do processo 166549/2020 fundamentado na Lei 8.666/93, cujo objeto é a 
contratação de Docentes para o Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS/2020, no valor total de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais), sendo R$ 
52.500,00 (cinquenta e dois mil e quinhentos reais), referente ao elemento de despesa 339036 - Pessoa Física; cuja a C. Funcional: 06.128.1502.8832 
e R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), referente ao elemento de despesa 339047 – Obrigações tributarias e contributivas ; cuja a C. Funcional: 
06.128.1502.8832 – Capacitação dos Agentes de segurança Pública, Fonte do Recurso: 0101000000 – Tesouro do Estado.
Belém, 18 de fevereiro de 2020.
MOISÉS TAVARES MORAES – MAJ QOBM
Presidente da Comissão de Licitação do CBMPA.

Protocolo: 526173
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do Art. 25, caput da Lei 8.666/93, o ato de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para a contratação de Docentes para o Curso de 
Aperfeiçoamento de Sargentos – CAS/2020, no valor de valor total de R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).
Belém, 18 de fevereiro de 2020.
 HAYMAN Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 526179
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 64 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
Nome: Alle Heden Trindade de Souza
Matrícula: 5817030-1
Função: Major
Função Programática: 06 122.1297.8338          
Elemento de despesa: 339030 – Consumo 
Valor R$ 3.000,00
Elemento de despesa: 339039 – Pessoa jurídica
Valor R$ 1.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CELQOBM
 
 

Protocolo: 525743
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a Portaria nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, perfazendo um valor total de R$ 421.225,49 (QUATROCENTOS E VINTE E UM MIL, 
DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS), para seguirem viagem aos municípios e localidades discriminados, no período de 
21 a 26 de Fevereiro de 2020, a fi m de realizarem prevenção na Operação Carnaval 2020. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

POSTO /GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS
SGT BM ANTONIO FLAVIO PRISCA DA SILVA 5427738 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 131,88 R$ 659,40
SGT BM FERDINANDO RAIMUNDO RODRIGUES PEREIRA 5162025 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 131,88 R$ 659,40
SGT BM AILTON HOLANDA GUIMARAES 5399980 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 131,88 R$ 659,40
SGT BM CARLOS ALBERTO ALVES TEIXEIRA 5122490 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 131,88 R$ 659,40
CB BM DANIEL REIS DIAS 57189182 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
CB BM ERISON JORGE FONTES PINTO 57173433 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
CB BM ERICK SOUZA DO CARMO 57189312 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
CB BM MAYDSON LUIS OLIVEIRA DO NASCIMENTO 57217814 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
CB BM JOSE CELIO MEIRELES BRAGA 57173391 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
CB BM MICHEL FABIO DE SOUZA LEITE 57189306 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
CB BM ALESSANDRO ULYSSES DO CARMO BARATA 57217795 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
SD BM DANIELA RAIOL DE ALMEIDA 57217917 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
SD BM DIEGO SILVA PANTOJA 5932279 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
SD BM JESUS FIGUEIREDO DA PENHA 5932460 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
SD BM JAILSON DA SILVA FERREIRA 57217753 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
SD BM EDIVALDO PENA JUNIOR 5932506 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
CB BM CARLOS LEVY ARAUJO DA COSTA 57189394 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
SD BM BRUNA EDUARDA TAVARES DE PAULA 5932522 Icoaraci Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
CAP BM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA 57174110 Belém Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 145,07 R$ 725,35
CAP BM WAULISON FERREIRA PINTO 57173343 Belém Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 145,07 R$ 725,35
SGT BM IVANILSON SANTOS COSTA 5430429 Belém Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 131,88 R$ 659,40
SGT BM EDSON DE SOUZA 5427835 Belém Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 131,88 R$ 659,40
SGT BM TONY EVERTON MENDONCA DA SILVA 5602645 Ananindeua Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 131,88 R$ 659,40
CB BM FLAVIO EDUARDO ALCANTARA BRAGA 57218046 Ananindeua Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00
CB BM SIDNEY CARDEL NOVAES 57173399 Belém Outeiro - PA 22/02/2020 26/02/2020 5 0 R$ 126,60 R$ 633,00


